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FONDI | INVESTIMIT ABI FLEX USD
PERMBAJTJA:

1. Pasgyra ¢ pozicionit Financiar
Pasqyra ¢ Fitim / Humbjeve

Pasqgyra ¢ Fluksit & Parave

Pasqyra ¢ ndryshimeve né asctel neto
Pasqyra e kuotave (€ Tondil

Pasqyra ¢ treguesve 18 vecanté (& Tondit (€ investimil

N o v s W N

Raportet & shogCrojné pasqgyrat linanciare

7.1 Raport mbi investimel. strukturen ¢ aseteve financiare (& fondit
2.2 Raport mbi detvrimet financiare (& fondit né lek

7.3 Raport mbi fitim (humbjet) ¢ realizuara & fondil

7.4 Raport mbi litim (humbjet) ¢ parealizuara 18 fondil

7.

(%3

Raporte & mbikqyrjes s¢ likuiditetit pér fondet ¢ investimit
7.6 Raporte mbi shlyerjet neto dhe investitordt
2.7 Raporte mbi transaksionet me palét e lidhura

8. Shémmel ¢ pasqyrave lnanciare
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Paseyra ¢ pogicionit financiar
{ Raporti i aseteve neto E ondit & investimeyve)

Ert i fondit 1€ investimit: ABI FLEX USD
i 1 shoqéris€ s¢ adminstrimit; ABI Invest
Pér perindhénd 1.01.2021 - 31.12.2021

LEI{ I £ Ii
J1.12.2020 31.12.2021
1. Miete monetare nié arké dhe logari mjedhése 54.761,560.00

2. Investane
2at2b4 204 2d)

2a. Letra borshi 1€ blera ng& emetimin ¢ parg
2a.l hvestime me gitllime tregtimi
2a.2 Investime & pérshtatshine pér shitje

2a.3 Dvvestime me alal mealoeimi

2b. Investime te blera ne tree sekondar
2b. 1 Investime me géllime tregtimi

2.2 Investime (& pérshtatshme pér shitje
2.3 Investime me afat maturimi

2e. Deporita (=3 muaj)

3. Llogari t€ arkétueshie

Ja. Debitoré nga shitja ¢ letrave me vierg
3b. Debitoré nga shoqérité administruese

e, Debiort n g depozitari

dd. Parapagime

Je. Debitor mea interesi [ akumuluar

31 Debitoré @ terd
A (213 TOTALLT AKTIVEVE 54,761,560.00
4. Detyrime nga wvestimi o letrat me vieré

5. Detyrime nga investimi né depozita, repo elj
6. Detyrine ndaj shogérisé administruese

7. Detyrime ndaj deporitarit
8. Detyrime pér pagesa ndaj Kuotambajtésve

Y. Pagesa @ shiyra dhe € ardhura 1€ marra n€ avancé
[, Detyring: 1 jera
B (504 THE4 04 1) TOTALL L PERGIEGIESIVE

C (A-B) AKTIVET NETO 54,761,560.00
D Numnd i kuotave & fondit 2 investmit (& emetuam S, 1400000
E(C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT
TE INVESTIMIT 10,654.0000
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Pasqyra e Fitim/ Humbje

Fari i fondit 1& mvestimit: ABEFLEX USD
Eiari i shoqérisé sé administrimit: ABI Invest
Per permhéndb O L2021 - 3112202

L Lek Lek
IS 112020 - | 18.11.2021 -
N ) JL12.20240 312.2021
TEARDIHURA NGA INVES TIMET
i Fitime 1€ realeunra nea shiga e investimeve né ketra nie
| vieré
s Fé andhora nga interesat
i Dilerenca pozitive 1€ kurseve 1€ kitmbamil 1,687, 740,00
4 T ardhura nga dividemé = H
X Te ardhura 1€ tjer
A
(1424344 [TOTALLTE ARDHURAVE NGA INVES TIMET LOST 0,00
5}
SHIPENZIMET
Flumibje 1€ realiawra nga nea shitia ¢ mvestimeve né Jetra
4] mie viere
7 Dhiferenca negative (¢ kurseve 18 k&mbimit 2,097,300.00
[ & Tarifa pér shogéring administruese
b Varifa pér depoziarin
| () Shpenzime 18 tjera
I3
(7RG 2,007 300,00
H10) TOTALLLSHPENZIMEVE |
C(AB) | FITIMI{HUMBIAY NETO NGA INVESTIMET, +/- -309.560.00
FITIMD (HUMBIAY E PAREALIZUAR NGA
INVESTIMET NIE LETRA ME VLERE
Fitimi (himbiji) ¢ parealizuar nea investinet né letea me
il vierd, +-
Ndryshime neto prej Kurseve 1€ K&mbimil ne investonet
dz e letra me vierl Il
Amwrtizimi | primit/diskauntit te aktiveve me ali
d3 maturio fiks
4 Zhwleresin | aktiveve
B TOTALI T FITIMEVE (HUMBIEVE) TE
(el +a2+d PARFEALIZUARA NGA INVESTIMET Ni:
3+d4) LETRA ME VLERE, +/-
RRITIA (ZVOGELIMI) 1 ASETEVE NETO NGA -399,560.00
E(C+D) VEPRIMTARIA E FONDIT




abinvest

Pasqyra Fluksit t¢ Parave

i i fomdit & investimit: ABEFLEX USD
B 1 shoqgirise s adminstrmmit: ABL hvest
Pér pernadhén01.01.2021 - 31.12.2021

Lok Lek

31122021 J1.12.2021

FLUKSEI PARAVE NGA AKTIVITETI =399 560,00

Hyrie nga shitia ¢ aseteve financire me viend 18 drejte

Dialje pér berjen e aseteve financiare me vieré 18 drejii

Hyrje nea shitia ¢ aseteve 12 disponueshme pér shitje

Dialie pir blerjen e ascleve & disponueshme pér shitje

Hyrje nga dividentét dhe interesal

Dalje pér pagime interesash

Hiyeje nga investimi n instrimenta borshi dhe Togari i@
arkétueshme

Dalie pér shkak 1€ nga investanit né instrumenta borxhi dhe
loear 18 arkéueshine
Hlyre nga ivestioni 08 gsele financiare @ mbajtura né maturim

Dialje pér investimin ¢ asete financire 1 mbajlura né maturim

Hyrje nga shogéria isdministruese
Dalje pér pagimin ¢ tarifave @ shog@rst adminisinese
Hyrje nga depozitar
Dalje pér pagimin e tarifave 1@ depozitarit
Dalie pére kosto tmmsaksionesh
Ialje pir pagim taksash

Fyvrge 1€ Gern nga akeiviteti 1,697, 740,00

[adie 18 e nga aktiviet - 2007 30000

FLUKSEI PARAVE NGA AKTIVITETI T FINANCIMIT 506112000
Hyeje noi conetimi 1 kuolave 55,161,120.00

Dalje pér shlverjen ¢ kuotave

Dralje pér pagesat pér kuotanbajlésit pér darjen e litimeve

Hyrie € tjera nga aktiviteti | financimit

Dialje 12 gera nga aktiviteti 1 financinil
EFEKTET ENDRYSHIMIT NG KURSET E KEMBIMIT

REITIA (ZBRITIAYNETO NE FLUKSIN EPARAVE 54,761,560.00

GJENDJA E PARAVE NE FILLIM TE PERIUDHES
GIENDIA E PARAVE NE FUND TE PERIUDHES

RN

34,761, 360.00
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6.Shlyerjel neto sipas kirkesave (€ nenit 13 pika 2 (¢ rregulloves ne.2 1, daté 06.02.2018

Tabelat ¢ meposhtme paragesin Mukset hyrese dhe dalese. per perindhat 01,11.2021-30.11.2021 dhe
01.12.2021-31.12.2021.

Data Flukise monctare hyrese  Flukse monetare dalése  Flukse monetare dalésc neto
011120210 > .
02.11.2021 . - "
03.11.2021 - - -
Ba.11.202] . ’ i
05.11.2021 - - -
D6 11,2021 = 5 =
07.11.2021 - .
8. 11,2021 . : x
09 11202 - - a
100126021 - - -
11.11.202] - . 5
12.11.2021 e - -
13.11.2021 = g
L 12021 - -
15012021 = 2
16.11.2021 - - -
17.11.2021 = - -
18.11.2021 3733 200,00 - 54733200000
165.11.2021 - - -
20.11.2021 - =
21.11.2021 o
22.11.2021 - - -
23.11.2021 - - -
24.11.2021 - -
25.11.2021 - - -
26.11.2021 - - -
27.11.2021 - - -
28.11,2021 = - -
29.11.2021 - - -
30.11.2021 - -
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L RTH Flukse monetare hvrese  Flukse monetare dalése  Flukse monetare dalése neto
01122021 27 920,00 - 427.020.00
212,202 ; =

03.12.2021 = . _
04.12.2021 . . B
045.12.2021 = _ _
06.12.202] - . -
07.12.2021 - . i
08.12.2021 ; 2 .
09.12.2021 - . :
10.12.2021 5 ~ -
11.12.2021 i . <
12.12.2021 B :

13.12.2021 : . :
14.12.202] 2 ] _
15.12.2021 ] ; 3
16.12.2021 : ] i
17.12.2021 ; : =
18.12.2021 - ) .
19.12.2021 4 : i
20.12.2021 i . ;
21.12.2021 - >

22.12.2021 - -

23.12.2021 z ,

24.12.2021 ] 5 ;
25.12.2021 . - .
26.12.2021 2 : 2
27.12.2021 - . i
78.12.2021 - =

29.12.2021 i ] )
30.12.2021 2 2 ;
31.12.2021 - . :
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8.TE dhénat mbi investitorét ¢ fondeve (€ investimit

Viera ¢ Investuar Mumri i Investitoreve
(- 300,000 ALL
SOOO00- 1,000,000 ALL
FLOD O00-2000,000 AL 1
2,000,000-2 5000000 ALL
2500.000-3.000.000 ALL
3.000,000-4,000,000 ALL
4.000,000-5 000,000 ALL
S.000,000- 10000000 ALL
Mbi LO000.000 ALL
Total 2
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8. Shifnime (& pasgyvrave lnanciar

Emrii Fondit (@ Investimit: ABTILEX USD
Emri i Shogirist sé Administrimit: AB| Invest ShoA

Pir peviwdhin devi me: 31.12.2021

B AINFORMACION | PERCGITTHISHITEM

Fondi u themelua mé daté 05.03.2021, dhe u licensua nga Autoriteti | Mbikéqyrjes Financiar ¢ me licensén nr 10 daté
30.06.2021 vendimi ne. 110, Fondi &shié krijuar pér njé afat 1@ pacaktuar dhe ka filloar veprimtaring ¢ tj mé 18 Néntor
2021, Shoqéria “ABI Invest ShoAL” — Shogini Administruese e Fondeve (& Pensionit dhe Sipérmarteve € Investimeve
Rolektive aktalisht administron tre fonde investimi 16 quajtur Fondi i Investimit “ABI EIA” “ABI FLEX EURO™ dhe
PABIFLEX USD™, @ cilat nuk jané entitete ligjore dhe nuk kang personalitet juridik.

Shogiria Administruese dhe Depozitari do 18 mbajné aktivet, veprimet dhbe regjistrimet ¢ veta 1@ ndara nga aktivet,

veprimet dhe regjistrimet kontab@l (6 Fondi 1& Investimit ABI FLEX USD, Pér kit arsye edhe rapartimet pér
shogéring administruese dhe Fondin paragiten 1& ndara.

a)  Deklarata e pérputhshmériseé

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare ¢ Raportimit Financiar (SNRE) dhe
interpretimer ¢ pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare 1& Kontabilitetit (ERMNE)

b) Bazat ¢ maljes

Ko pasqyra linanciare jang pérgatitur né bazé (& kostos historike, me pérjashtim 1€ akliveve linanciare pér treglim, 18
cilal jané matur me vlerén ¢ drejté pérmes limit apo humbjes.

¢} Monedha funksionale dhe raportucse

Kéto pasgyra lnanciare jané prezantuar né monedhién shgiptare “Leke™, e cila 8shié monedha funksionale dhe
prezaniuese,

d) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjvkimeve

Pérgaritjn ¢ pasqyrave financiare kérkon q@ deejtimi 1& keyejé givkime, vierésime dhe supozime & cilat ndikojng né
aplikimin ¢ politikave dhe shumave 1€ raportuara & aktiveve dhe detvrimeve, 18 ardhurave dhe shpenzimeve,
Rerultatet aktuale mund 6 ndryshoing nga ato (8 vierdsuara.

Vierésimet dhe supozimet rishikohen né ménvré 1€ vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabél njihen ng
periudhén né & cilén vierésimi rishikohet dhe né perindhat e ardhshme nése ato ndikohen.
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8.3 PERMBLEDELE I POLITIEANVE T 12 NDUESISHMIE KONTAC

Palitikat kentabel (& paragituea mé poshié jané zbatuar ng mény e 1€ qéndrueshme nit kito pasqyra linanciace,

Ay Instrumented Dnancipre

Nieijor dive greegiisirimi
Aktivet dhe detyrimet linanciare njiben kur Fondi behet pale ¢ dispozitave kontrakluale 1€ instrumentit finunciar,

Aktivet financiare gregjistrohen Kur skadoing & drejtat kontraktuale & Nlukseve 1@ mjcteve monetare nga akiivi
linanciar, ose kur aktivel financiare transferohien dhe né thelb 8 giitha reezigel dhe pérfitimet translerohen,

NjE detyrim financiar gregjistraliel kur shuhet, shivhet, anullohet ose skadon.
Kiusifiking dhe matja fillestare ¢ aktiveve financiare

Pérveg atyre 1€ arkétueshme tregtare g€ nuk pérmbajng nji perbéres 1& konsideruesh@m financimi dhe maten me
ymimin ¢ transaksionit né pérputhje me SNRF 15, 18 gjitha aktivet financiare fillimisht maten me vierén o irejte @
rregulluar pér kostol ¢ transaksionit (aty ku éshti e aplikueshme),

Aktivet financiare, 1& ndryshme nga ato (8 péreaktuara dhie efeklive si instrumente mbrojiés, klasifikohen né kalevarits
¢ mEposhlime:

o Me kosto 1 amortizoar {AC)

= Mo vierd 1@ decité népérmjel fitimil ose humbjes (FVTPL)

= Me vierd & drgjté népérmjel 1 ardhurave 18 tiera giithgpérshirése (FVOCH),

Klasitikimi pércaktohet nga:

= modeli i biznesit i njésise ekonomike piér menaxhimin ¢ aktivit financiar

= Lkarakteristikat ¢ Mukseve monetare kontrakivale 1@ aktivit linanciar,

& ardhurar dhe shpenzimet g lidhen me aktivel linanciare g njilen né tim ose humbje paragiten brenda
shpenzimeve financiare. & ardhwrave linanciare ose 2érave 1& tierd tinanciard, me pérjashtim 18 shpenzimeve
zhvlersimit 1€ 1@ arkitueshmet tregtare 1@ cilat péelshihen brenda shpenzimeve 18 tiera.

Muatin ¢ miépassiine ¢ aktiveve financiare

fi Akefver flaanciare me kosto te amortiznoe

Aktivet financiare maten me koston ¢ amortizuar nise plotésoing kushtet ¢ mEposhime (dhe nuk jané paracakivara si

FVTPLY:

"o mbahen né koadé 1@ nj@ modeli biznesi, qéllimi i @ cilit éshté mbajtia ¢ mjeteve financiare dhe mbledhja ¢
Mukseve monetare konteaktuale

* kushiet kontrakiuale 1€ aktiveve financiare kiijojné NMukse (& mjeteve monetare qé jané vetém pagesa e principalit
dhe interesit pér shumén krvesore 1 papaguar

Pas njohjes fillestare, kéto maten me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén ¢ interesit efektiv,

Mietet monetare dhe ekuivalent@ e tyre, shumica e (& arkétueshmeve 18 tjera, si dhe obligacioneve 1€ listuara g mé
parlt ishin klasitikuar £i 1€ mbajtura ded né maturim sipas SNK 39 béiné pjesé né k&é kategori & instrumenteve
linanciare,
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Aktivet financiare i mbahen 0@ njit model biznesi 16 ndeyshém nga "mbajja pér 1@ mbledhur” ose "mibajtia pée i
mbledhur dhe shitur" kategorizohen me vierén e deejté népénmijet Iitimit die humbjes, ME te), pavardsisht nea modeli i
biznesit, aktivet linanciare, fTukset monetare konteakiuale 1@ (8 cilave nuk jané vetém pagesa (¢ principalit dhe
interesit klasitikohen ni kategoring FVTPL. Té gjitha instromentet financiare derivative bien ni ki kategori. pérveg
alyre (€ paracakiuara si instromente mbrojtés, pér @ cilét shitohen kérkesat e kontabilitetit mbrojiés,

Kjokategori gjithashtu pérmban investimet né hapital. Aktivet né kité kategori maten me vlerén e drefté me fitime ose
humbje & njohura né Gim ose humbje.

Viera e drejté e aktiveve linanciare né kété kategori percaktahet duke v refervar transaksioneve aktive 1 tregut ose
duke pérdoror njé teknike vierdsimi hu nuk cheiston njE treg aktiv, Sipas kérkesave 8 SNEF 9 nuk lejohet mbajtja me
kosto ¢ kétyre akliveve.

(i) Aktived finsnciare me viere te drejie prevmes 18 ardlirave (8 jera glithepéntshirése (FVOCT

shogéria Hozarit aktivet Gnanciare mé me vlerd (& drejte pérmes @ ardhurave € tera gjithépérisheise FVOCT nise
aktivet plotésoind kushiet ¢ méposhtime:

= ato mbahen nénjé model biznesi objektivi @ eilit shie "mbajtja pér t¢ mbledhur dhe shitur” dhe
= kushiet kontrakivale 1 aktiveve fmanciare Erijojnt Nukse (& mjeteve monetare g janié vetém pagesa e principalit
dhe interesit pér shumén kryesore (8 papagirar,

Cdo fitim ose humbje ¢ njohur né @ ardhora 18 era giithépérishirése (OCT) do @ riciklohet pas ¢rrepjistrimit 1&
aktivit,

Llvlerésimi { aktiveve financiare

Kérkesal pér zhvlerdsim (& SNREF 9 pérdorin mé shumé informacione 18 ardhshme pér 1€ niohur humbjel e pritshme té#
kreditit - 'modelin ¢ humbjeve 1& pritshime (& keeditit (ECLY. Kjo z8vendéson SNK 39 ‘madelin ¢ humbjeve i
ndadhura’.

Instrumentet financiare né kuad@r 1€ kirkesave 1 reja pérfshinin keedité dhe aktivet e tera linanciare 1@ borxhit 1&
matura me koston e amortizuar, Hoparité ¢ arkGlueshme, aktivet financiare 1€ matura me vlerd (@ drejlé pirmoes i
ardburave 1€ tiera gjithpérfshirdse, aktiver ¢ kontrakivars 1 njolwra dhe t& matur sipas SNRF 15 dhie angazhimeve t&
huasé dhe disa hontratave 18 paraneisé Hnanciare (pér emetuesing & nuk maten me vlerfn e drejté nipérmjer Mtimit
ase humbjes,

Njehja ¢ humbjeve 1€ Kreditic nuk varet me prej identifikimit t6 njé ngjarje individuale 18 humbjes s¢ kredisé mbi baze
individuale, NE vend 18 késaj, Shogtria konsideron njé gamé mé ¢ gjeré informaciont gjaté vlerésimin & rrezikuot 18
kredise dhe matjen ¢ humbjeve (& pritslime & kreditit, duke pérfshirg ngjarjet ¢ kaluara, koshiet akuwale, parashikimet
¢ arsyeshime dhe (& mbishictura & ndikojng né ark&ueshméring e pritshme 18 Mukseve monetare (6 ardhshme 1@
instrumentit,

MNE 2batimin e késaj gasjeje 1€ ardhshme, béhet njé dallim midis:

* instrumentet fimeiare & nuk jané pérkeg@suar dukshem né cilésing e kredisé @ nga njohja fillestare ose ¢ kang
rrezik 16 uld 18 kredisé ('Faza 1Y) dhe

= instrumentet linaneiare g€ jané pérkeqésuar dukshém né cilésing e kredise g nga njohja Mllestare dhe rreziku
kredist 112 eilit nuk gshté i ul@t ('Faza 2'),

Faza 3 do & mbulonte aktivet financiare @ kané tregues objektive t8 zhvlerésimit né datén e raportinil.

Humbjet ¢ pritshme 1@ kreditit '12 - mujore’ njihen pér kategoring ¢ parg, ndérsa ‘humbjet ¢ pritshme 1& kreditit

plrglatl jetds s& instrumentit ‘njihen pér kategoring e dyte,

Matjit & humbjeve 18 pritshme & kredisé péreakiohet nga njé vierBsim i ponderuar me probabilitetin e humbjeve 1@
kredisé pjté jets s€ pritshime (& instrumentit financiar.
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Klusifikimmi dhe mutiu ¢ detveimeve financinee

Kontabilizimi i detyrimeve lnanciare mbetet krvesisht i NjEE sipas SNRI 9 krahasuar me SNK 39, detyrimet
financiare (€ Fondit nuk jané ndikuir nea adoptimi § SNRF 9,

Detyrimet finaneiare fillimisht maten me vlerin e drejté dhe. kuar éshie e aplikueshme, pérshtaten pér kostot ¢
transaksionil, pérveg nése Fandi ka pEreakivar njé detyrim financiar me vierd 1@ drejt@ népérmjet fitimit ose humbjes,

ME pas, detyrimet financiare maten me kaston ¢ amortizuar duke piérdorur metodin e interesit efektiv, pérvee
derivativave dhe detyrimeve financiare (€ péreakiuara né FVTPL, 6 cilat mbahen mé pas me vierdn e drefté me [ilimel
os¢ humbjet 1& njohura né fitim ose humbje (pérveg instrumenteve linanciare derivitive i@ cilat jang t& pércaktuara dhe
elektive si instrumente mbrojiise),

T gjitha pagesat lidhur me interesin dive, nése Eshté e zbatueshme, ndryshimet né vierén e drejté & njé instrumenti gé
rapartohen né fitim ose humbje pérlshihen nit kostot financiare ose t6 ardlnrat Tnanciare.

Instramentet financiare devivative dive kontabitited mhrojiéy
shogéria nuk pérdor kontabilitetin mbrojlés né SNRF 9.

Instrumenter financiare derivative Hogariten me vierén e drejitt népérmjet fitimit dhe humbjes (FV7PL) me pjasitim
1€ derivateve 1€ pireakivac si instrumente mbrojtés né mareddhéniet mbrojtése 1€ Nukseve monetare, 1@ cilat kérkojni
W& trtim 1 veganté kontabél, Pée tu kualitikuar pér kontabilitetin mbrojtés, marrédhgnia mbrojiése duhet (@
plotésogd ié gjitha kirkesat ¢ méposhtme:

= Ekziston nj¢ marcédhénic ekonomike midis 76 1@ mbrojtur dhé instrumentit mbrojtis
*  Brekti i rrezikun 1@ keedisé nuk dominon ndryshimet ¢ vierss g reaullojni nga ajo chonomike

= Raporti i mbrajtjes | marrédhinics mbrojtése gshie i ENE me até gE reaulton nga sasia e elementit & mbrojtur gé
njésia chonomike aktualisht mbron dhe sasia e instramentit mbrojtés g njésia ekonomike aktualisht pirdor pér @
mbrojtue até sasi € elementt 1& mbrajior.

TE gjitha instrumentet financive derivative 18 perdorura pér kontabilitetin mbrojtés njilen Nllimisht me vierén ¢ drejté
dhe raportohen mé pas me vierén e drejté ng pasqyrén e pozicionit financiar,

NE masén & mbrojtja &shé elektive, ndryshimet nié vierén ¢ drejté 1€ derivativéve 1€ pércakiuar si instrumente
mbrojtés né mbrojtjen ¢ Huksil @ mjeteve monetare njihen né té ardhurat ¢ tjera gjithépérishirése dhe pérfshihen ne
rezeryin mbrojt@se 1€ Muksit 1 mjeteve monetare né kapitalin neto. Cdo inelicense né marrédhénien mibrojtése njihet
menjéheré ng fitim ose himbje.

NEkohen kur elementi i mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, ¢do fitim ose humbie e njohue mi@ pard né 1@
ardhurat ¢ Gera pérmbledhése riklasitikobet nga kapitali neto né fitim ose humbje dhe paraqitet si n)é riklasitikim
brenda & ardhurave 1€ tjera pérmbledhitse. Megiithaté, nésc i aktiv ose detyrim jolinanciar éshiié njohwr si rezultat i
transaksionit & mbrojiur, fitimet dhe humbjet ¢ njohura mé paré né & ardhurat ¢ era giithépérishirése pértshihen né
matjen lillestare € elementit 18 mbrojiur,

Nttze njé transaksion 1 ardhshém nuk pritet 6 ndodhé, ¢do 1itim ose humbje ¢ njohur né & ardhura (& tera
gjithépérishirdse bartet menjéhere g litim ose humbje, Nése marédhénia mbrojtése pushon & pérmbushé kushtel ¢
efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né Galé mbaben ni rezervin ¢ kapitalit neto derisa
1€ ndedhé transabsiont 1 ardhishitm,

b) Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Miete monetare ng arké dhe banké p#rfshin gjendjet monetare né arka, paralé e vendosura né banka dhe investime
mjafl likuide alfal-shkurira me maturitet mé pak ose deri né tre muaj ngt momenti i hleses,

) Depuogita me af

Depozital me afat jand vendosur né pasqyrén e parzicionit linanciar ng shumén ¢ principalit dhe jang klasitikuar si (@
tilla ato me maturitet mé shumé se tre muaj. Inferesi Eshté pérllogaritur né baza reitése dhe interesi i arkétueshem sshie

pasgyruan it arkitneshme té era,
L (/)'
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d} Fitim (Humbjet) ¢ realizunra
Fitim (humbjet) e realizuara krijohen né rastin ¢ shitjes/maturimit 1@ letrave me vieré me gmim (@ ndrvshim ngl

emimi i blerjes s¢ letrve me viere dhe efektet tramslerohen né Pasqgyrén e 1€ acdhorave/shpenzimeve né momentin kur
ndodlin,

¢)  Fitim (Humbjet) ¢ parealizuara

Fitim (humbje) t& parealizoara jand njohur si diterence ndérmjet kostos dhe vierds sé drejté 18 njé letre me vieré, Kur
letra me wleré shitet vier e fiim (humbjeve) té parealizuara transferohet ng fitim (humbje) 1 realizuara & perivdhis,

fl  Llogarité ¢ pagneshme
Llogarit¢ ¢ pagueshme jand mbajtor me kosto (& amortizuar.
gl Vlera neto e aktiveve & Fondit

Vlera neto e aktiveve 1€ Fondit shii ¢ barabart® me totatin ¢ akiiveve minus detvrimet e Fondit,

I} Viera ¢ kuotis sé Fondit ABI FLEX USD

Viera e kuotds 8shié e barabarté me vlerén e aktiveve neto 1@ Fondit piesétuar me numirin e kuatave né datén e
raportimit. Ve lillestare ¢ kuotés ka gené ¢ barabarte me |00 $, né pérputhije me politikén ¢ Fondie.

i) T ardhural nga interesal ¢ letrave me vieré

Té ardhurar dhe shpengimet nga interesat e investimeve njihen n@ pasgyrén pérmbledh@se 18 18 ardhurave ng bage 1o
metadiés s¢ interesit efekiiv. Norma ¢ interesit efektiv @shté norma g skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme
monetare pérgiatd jetls s& aktivit ose detyrimit financiar (ose kur @shté ¢ péeshiatshme pér nj¢ periudhé mé ¢
shkurtér) né vlerdn kontabél @ aktivit ose detyrimit financiar, Norma efektive e interesit vendoset ng montentin
fillestar 1@ njohjes s aktivit, ose detyrimit financiar dhe nuk ndryshohet ni perindhat e métejshme,

Llogaritia ¢ normds s& interesit elektiv pérfshin & gjitha komisionet ¢ paguara ose 18 marra, kostor e transaksionit,
zbritjet apo primet 6 cilat jané pjest integrale e normés efektive 1€ interesit. Kostot ¢ transaksionit jand kosto shiesé 18
lidhura me blerjen, emetimin ose cregjistrimin ¢ aktivit, ose detyrimit linanciar, T8 ardhorat nga interesat e
obligacioneve (& thesaril 1€ piragitura né pasqyrén pérmbledhise 18 & ardhurave pasgyrojng interesin ¢ aktiveve
Poaneiare (& investuara (& Fondit.

i) Transaksionet me palé t€ lidhura

alé 1€ lidhuea e Fondin konsiderohen ato palé 1@ eilat kang nj@ influencé dhe kontroll né vendimel financiare dhe
operacionale 1€ Fondit.

Ky Tarifa ¢ administrimit

Fondi detyrohet Ui paguajé Shoqrise njé tarill prej 2% (né bazt vietore) 1€ Vieris Neto 18 Aktiveve, shpenzim ky pér
Fondin i cili pérllogaritet né basé ditore,

St ez e nwveshin 1 aseteve B FPondit @ Investimit ABRLFLEX LS

Politika ¢ lnvestimeve pirbitn dokumentin kryesor g& kontrollon strategjing ¢ investimeve 1& fondit, Politika ¢
lnvestimeve s bashku me Politikin e Menaxhimit 1& Rrezikut pgrhaing dy shivllat kevesore pée & administruar dhe
realizuar objektivat kryesoré t& fondit.

/
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Fondi do 1€ menashohet né pérputhie me 12 gjithé ligiet dhe rregulloret jo 18 limituara vetém me Liagjin nr, 624120,
dattf 20.06.2020 “Pér sipérmarrjet ¢ investimeve kolektive™.

Qe 1 Politikis s& lnvestinil @slie asistol Késhillin e Adminstrimil dhe MWitsing e Menaxhinit 1© Portololil pér
W monitoruar, vierésuar dhe rishikuar politikén ¢ investimit & Fondit,

Elementét kryesoré 1@ Politikis s lnvestimit juni:

Fondi do (& nvestojé né péputhje me politikén ¢ 1ij 1 investimit duke blers dhe shitur instrumenta i
(obligacione. aksione, instrumenta 1§ tregut 1@ parase, kuata apo aksione o fonde 18 jera investimi)y. Menaxherét e
fondit do t& vierdsojné ecuring ¢ tregjeve ndérkombétare 1@ Kapitalit, si edhe trended krvesore 6 kétyre tregjeve. Gjaré
kryerjes s€ investimeve fondi do (@ ketd si géliim diversilikimin e portofolit, ng klasa dhe lloje & ndryshime aktivesh,

Menaxher&t e fondit mund 1€ péragiedhin njé stratep)i aktive 18 menaxhimit 1& aktiveve ose njé strategji pasive, Mg
rastel ¢ péregiedhjes st steategjisg aklive, sipas gjvkimit mund (& ndjekin nj€ strategji investini g€ orientohet nga vlera
(value), potenciali B reitjes (growth), analiza teknike ¢ historikut 1@ Wvizjeve t& emimil 1€ instrumentave lianciard etj.

Aktivet e fondit investohen né instrumente linanciare qé | pérkasin kategorive 1€ méposhtme

Obligacione qeveritare té emétuara nga vendet e:
BE, SHBA, Zvicra, Britania ¢ Madhe, Kanadaja, Australin, vendet ¢ pragésorit, vemdet e tregjeve niE zhvillim
(emerging markets), Repuldika e Shyipris® apo vendet e rajonit. si dhe obligacione t& emituara nga shogéd tregtare

1 listuara dhe prapuara pér tregtim né tregjet ¢ rregulluara té:

aj Vendeve 1& Zhvilluara @ tilla si: BE, SHBA, Zvicra, Britania ¢ Madhe, Kanadaja, Australia apo vendet ¢
pracjEsonit

b) TE Republikés s Shyiperise, vendeve té rjonit apo vendeve né zhvillim {emerging markets) né Europé,
Lindjen ¢ Mesme, Afriké, Amerikén Latine apo Aswi,

Investimet n¢ obligacione mund @ jene direkt ose indirekt népérmijel investimit né kuota apo aksione 1@ sipérmarrjeve
1 ter L investimese kolektive t€ cilat investojng aktivet e tyre né kéw loj instrumentash.

Obligacionet mund 1€ jené standarte, ose 1 nénrenditura {subordinated ).

Aksione (€ shogérive tregtare, pjesé pérbivése ¢ hursave (&

i) Vendeve 1€ zhvilluara @ 1illa si BESHBA, Zvicra, Kanadaja, Britania e Madhe, Australia apo vendet e
pagésorit
h) Vemdeve nd zhvillim (Emerging Markets) 08 BEuropé, Lindjen e Mesme, Afrike, Ameriken Latine ose Az

Investimet ne aksione muwnd (@ jen@ direkt ose indirekt nEpErmjet investimit né kuota apo aksione (& sipérmarijeve 1@
era 1@ investimeve kolektive 18 cilat investojng aktivet e tyre né aksione,

Sipérmarrjeve 8 tiera @ investimeve kolektive (& cifat investojnd aktivel ¢ tyre ni aksione

¢ Kuota apo aksione 1 sipBrmarrjeve 1@ tiera @ investimeve kolektive 18 cilat investojnd aktivel e tyre ni tregun
¢ obligacioneve. 18 aksioneve, ose pérdorin nj# steategji mikse 8 investimit duke u ekspozuar njckohésisht né
shomé tregje.

-
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Kuota apo aksione @ siplrmarcjeve téera 1€ investimeve kolektive 18 cilat investojng aktivel ¢ tyre né tregun

¢ metaleve & gmuara (€ 1illa siarl, argjendi, plating apo & tjera.
Instrumenta & tregut ¢ parasé dhe ekuivalent@ cashi

NE ményré gt & arrihet qElImi i investimit, londi investon svnon ndjeké njé strategii Aeksibél imvestimi, duke o
pozicionuar n viwgsi 1€ kushteve 1@ tregjeve ndérkombétare.

R L R el i bl KRasae o arheb v andiet e Salive Bvlil AT L feaatil

a) Trego i olligacioneve

Fondi synon 1@ investojé ng obligacione drejipérdrejt ose né ményré indirekie duke investuar né sipérmarrje 6 era &
ivestimeve kolektive,

Péregjedha ¢ investimeve 1 drejipérdicita do & hehet nga menaxherdt ¢ portofolit kevesisht duke pattur parasysh yield,
vlersimin e obligacioneve nga agjensité e vlerdsimit (& kreditit si edhe likuiditetin apo lreglueshméring e tyre né tregjet
ndéirkombiitare,

Fondi mund & investojé nj¢ piesé 1@ konsiderueshme & aseteve né obligacione (& vierésuara si “nifn grad® investimi”
apo piesérisht edhe ng obligacione (@ cilat nuk jang té vierésuara. Kjo strategji investimi ka si synim krvesor 1 zejeroji
yieldin q& pérftion fondi, duke pérdorur ndérkoh@ investime né aktive 1€ tjera me qéllimin ¢ redukiimie & rrezikon (&
portofolit,

Fondi mund (& investoji edhe nié obligacione t& nénrenditura (subordinated) & emétuara nga Banka apo institucione
finaneiare, me synimin e zgierimit (€ yieldit wtal 1€ fondit né njé perindhé alatmesme,

NE lidhje me investimet né sipérmarde (€ tera (@ cilat investojnt né obligacione, pérzgiedhja e tyre do & béhet duke
marr parasysh performancén ¢ fondit. vierdsimindrenditien ¢ aktiveve ¢ ka investuar londi, ehsperiencén ¢
menaxheréve 1@ fondit si edhe procesin e menashimin (& riskut, Kéto sipérmarde mund té jeng ose o fonde 1E Tregluara
né bursé (LT

b} Trepu i aksioneve

Synimi i investimeve ng tregun ¢ aksioneve dshee maksimizimi i rritjes reale 1@ portofolit né perindhé afatmesme deri
atatgjaté, duke mareg njé risk mé @ larté sesa investimet né tregun ¢ titujve 1€ borxhit, dhe duke 1 ekspozuar ndaj njé
luhatshmérie mé 1€ lané,

Fondi investon né K&t teeg né ményré direkie duke investuar né aksione individuale apo indirckte duke investyar ni
kuota apo aksione t& sipérmarrjeve @ fera 1@ investimeve kolektive i investojni né k&E klasé aktivesh. Kéto fonde
Jané (& mirgdiversitikuara, ato mund 1€ jené 1@ manaxhuar nié mény ré aktive, ose @ jend 1@ tregtuara né Bursé (L1,
Eksposimi i tyre mund (€ jeté global. ose i pérg€ndruar n€ njé rajon apo sektor specific

N& rastet ¢ investimit ng ményré indirekre, pesha specifike e secilit fond n@ portolol ndryshon bazuar mbi pritshimérité
pér patencialin ¢ rrites & kang menaxhert ¢ fondit por ajo nuk tejkaton mé tepér se 10% né njé sipérmarrje 1€ vetme.
Investimet perzgiidhen kryesisht duke u bazuar né performancin e fondeve, procesin e menaxhimit t& riskut, si dhe
ckspozimin & kané fondet né nj& rajon apo sekior specifik.

Investimet né fondel ¢ Gera 1@ investimeve pérzgiidhen kryesisht duke u bazuar né cilésing e procesit € investimit,
performancén ¢ tyre dhe menaxhimin e riskut & tyre.
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¢) Trego i metaleve @ cmuar

Fondi synon (& investojé njé plesé 1& vogel (& aktiveve 1@ tij ni Lregun ¢ metaleve & gmuara € tlla si an, argjendi, platini
apo metale € tiera, Ekepozimi i londit né kie treg do (& arrilet népérmjet ekspozimit né siperiarme & tern (&
investimeve kolektive (& cilat investoing aktivet e tyre né kiéto tregje. K&to sipérmarrje mund 1@ jené sipérmarrje i
investineyve holektive me pestmare W hapur apo fonde 18 trestuarm né bursé (571

d) Tregu i parasé dhe ekuivalenté eash-i

N perejithisi, njé pjest e vogél ¢ aktiveve mbahet né cash apo ckuivienté & ij, 18 tilla si depozita bankare me maturim
deri nl nj& vit, si edhe instrumenta 1 erd si marmeveshje 1 riblerjes/t& anasjellté 1@ riblerjes, si dhe huadhénie titujsh.

Qe 1 plrdorimit (@ investimeve né tregun ¢ parasé, si deporita dhe transaksione 1@ marréveshjes sé riblerjes /1
amasjelllé 1@ riblerjes @hie @ mbulaié nevojm e likuiditetit atashkustér 8 Fondit duke peErmbushur edhe detyrimet
ligjere ndaj investitoréve brenda afiateve 18 pércakiuara. Fondi aiithashtu mund € japé hua titujl g& ka nié pronisi, me
qEllimin e rritjes sE fitimeve 1€ fondit, né bazé (¢ nji marréveshje 1 huadhinies sé titujve.

S ke

Bazuar né politikén ¢ investimit, shpérdarja ¢ aktiveve 1 fondit do 1& behet duke marré parasysh eksporimin sipas
tregut, si dhe sipas lojit @ instrumentave ku do 8 investohet né secilin reg 8 synuar, Shpérndarja strategjike ¢
aktiveve nénkupton & Tondi do 1& synojé 1@ investojd krysisht né kéro [y aktivesh, ajo nuk nénkupton njé detvrim
nga ana e fondit pée 1& investuar sipas shpfrdarjes 1 péreakiuar n@ tabelén ¢ shpérndarjes sé fondit.

SVt

Nuk ka kufizing we ddhje me masén ¢ Kaf deviiim, nga shpérdarja o sy ge perkipton se niaksinomg 1
ehspozinnt nié secilin treg apo nenkategorite « pévcaktiara né tabelcin e shpeémedarjes sé aktiveve numed 16 shkofe
g 5% derd nd OO, e kst qe te respektolien ne edo kahe & gfitha Eufizinnet Hgfore 6 pércakitara né wenin
F38 e F40) {6 glit 36: 20200 dhe rregudloreve 1 derda ng :fnnf{'.ffa_{i" {if.

INE tabelén me poshié BshE pacaqitur shpdradaria strategjike afatgiaté ¢ aktiveve, ¢ péreakluar nga Politika e
Investimil 1 jetl si mé ¢ pérshtatshine, duke pasur parasysh objektivin afatgjaté 1@ fondit.

Tabela mé poshié paraget shpérndurjen ¢ synuar 1€ aseteve té Fondit:

KLASA L ASETEVE SHPERNDARIA

Depozita bankare, marréveshje 18 anasjellta (@ riblerjes, cash dhe

- ; i 1655
ekuivalendd cash-i

Obligacione. 1€ emétoara nga shietet anftare (& BE, vendet e tregjeve né
zhvillim temerging markets), Republika ¢ Shejipérisé apo vendet ¢
rajonil, si dhe obligacione & em@tuara nga shogér treptare 1€ pranuara
pEr tregtine né fregjet oorregulluara 18 vendeve té zhvilluara st BLE,
SHBA, Zvictr, Britaning ¢ Madhe, Kanada, Avstrali apo vendet ¢
pagesoril ose nd tregjet ¢ rregulluara 1@ Republikis sé Shyipérisé,
vendeve € rajonit apo vendeve né zhvillim Cemerging markets) né
Europé, Lindjen ¢ Mesme, Afike, Amerikén Latine apo Azi, apo kuota
ose aksione @€ siptrmarrjeve 18 tera 1€ imvestimeve kolektive t8 cilat
investojng aktivet e tyre né obligavions.

55%

Aksione (& shoqérive tregtare, kuotaapo aksione 8 sipérmarrjeve (& tjera
t€ investimeve kolektive té cilat investoing aktivet ¢ tyre né aksione.

b s g o ¥ ; Frd T, 30
presé pérbérése ¢ bursave € vendeve 18 2hvilluara 18 tilla si BE, SHBA,
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ose vendeve néd zhvillim (Bmerging Markets) 0@ Furopé, Lindjen ¢
Mesme, Alviké, Amerikén Latine ose Az

Kuata apo aksione 1@ sipérmarrjeve 1 Gera 18 investineve kolektive 16
cilat investaing akiivet ¢ tyre né tregun ¢ metaleve 1& cmuara 8 illa si ari, 5%,

argjendi, platini apo (€ ter.

Risku i investimit merrel pérsipér vetém nga anétarét e Fondit dhe jo nga Shogéria Administruese, PEr (8 minimizuar
KEWE rrevik. Shogéria Administruese ka njé struklurs 18 vegantd pdr menaxhimin e riezikut e cila kontrollon nése
investimet e Fondit kevhen brenda kulizimeve 1# vendosura T rreziqet. Komitetin ¢ Investimit i cili propozon
politikat ¢ shp@rndarjes s¢ aseteve dhe & investimit die njé nidsi i Menaxhinit & Rrezikut g8 ka ndéroar politika
dhe procedura plr menaxhimin ¢ ¢do Hoj rreviku gé ekspozohet Fondi,

Instrumentél g do 1& pérdoren né zbatimin ¢ politikés sé investimit Jant si mi poshté:

a. Titg @ eanstervesh@m dlwe instrumentet ¢ treant § parasé, 1€ pranvara n€ listén zyriare né n)é treg 18 rregulluar osé
bursé zyvntare né Republibén ¢ Shyipérisé, né nj& vend anélar ¢ BE-sé, SHBA, Zvicrés, Britanisé st Madhe.
Kanadast, Australisé, vendeve t€ pagésorit, Vendeve né zhvillim né Eurapé, Lindjen ¢ Mesme, Alvike, Amerikén
Latine mpa A,

Kuieta (€ apo aksione 1€ sipBrmarteve 1@ tera 1@ investimeve koleklive me oferis [ublike

Depozitg Bankave

Marréveshje t& riblerjes dhe huadhinie titujsh

[ - T ol -

Instrumenta financiare derivative
NE edo rast shogéria administruese do 1@ zhatojé (8 gjitha kufizimet ¢ péreakiuara Nga nent 139 dhe nend 140§ Tigjit
S6/2020 “PEr sipErmarriet ¢ investinieve kolelive™ si dhe reegulloreve 18 AMIE né lidhje me investimet dhe huamarrjen.

[vestimet e fondit né aktiven (@ eila jani & pércakivar né politikén ¢ investimit (& kéti] fonei shogérahen me njé séré
rrezigqesh ashiu si edhe me mund@sing pr & pérfituar, Nése investitori shet kuotat e Tondit n# kobién kur emimer e
kélyre aktiveve kan rént, ai mund (& pésoj& humbje nga shuma 1 cilén ai ¢ ka investuar né fond, Sidoqofié risku i
investitorit @5 T limitaar né shumén ¢ kapitalit (& investuar né fond, 4@ nénkupton se ai nuk Sshié i detyriar 1
investofé Kupital shiesE né mast humhbjeje.

Rreziqet ¢ paragitura mé poshic i aplikohen n@ vecanti fondit 1# investimit ABI FLEX USD

2o b Byt o Bl s fves i

Fondi tinvestimit ABIFLEX USD do ¢ investojé né aktivet e péreakivara né politikén e investimit, nvestinet ¢
tondit né ko tregje do 1@ shogErohen me njé séi@ rreziqesh (€ cilat jan€ pércaktuar mé poshté:

Lefobod sk LT
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Risku i Tregar sheé mund@sia pér njé investitor i pUsale humbje si rezultat i luhatjes sé vierss sé instrumentave
financiare né portofolin ¢ fondit, Ky Tomd investan specifikisht né klasa aklivesh 1 cilat ndikohen nga risko i tregul,

a) Risku q¢ ¢ gjithé klasa ¢ aktiveve né portotolin ¢ fondit performon negativisht,

Performanca ¢ titujve né portofolin e fondit varet veganérisht nga performanca e tregjeve & Kapitalit. PEr k8@ arsye
ekziston mundésia g Kjo performance 1@ jeté negative pavarlsisht se fondi ka njé nivel 18 lanté diversitikimi,

by Risko g shogroliet nga l8vizia ¢ cmimit i tregjuve (6 cmimit 18 aksioneve,

Risku i Bvizjes o€ cmimit (8 aksioneve &sh1é njé form e riskur 1@ tregut. Ky risk lidhet me luhatshméring ¢ lané g
Kané Kéto tregje. NE veganti, emimi i aksioneve mund té et m@ poshté sesa cmimi me 1@ cilin fondi ka investuar ni
kéto tregje, dhe si rrezaltat Tondi mund (@ pésoié humbje. Fondi i investimit ABTELEX LSD synon & investojé
plesérisht né kéto wregje, direkt ose indirekt duke investuar né sipérmarrje (€ tera 1 investimeve kolektive g kang
ekspozin me kéto tregje. Né rastin ¢ investimeve né fonde 1¢ tera investimi me olert® publike g investojné nit tregjet
e aksioneve, kootat ¢ kétyre Tondeve do 1 kené luliajte né varesi 1& lévizies s& tregjove 1 aksioneve,

¢ Risku | nermave 18 interesil,

Titujt e borshit jant t ekspozuar ndaj riskut 12 normave 1@ interesit. Nése nonmat ¢ interesit 1 tregut do té pésanin
rrilje, atéhere vlera e titullit ng portofolin e fondit do 1@ binte, dhe anasiclltas nése normat ¢ interesit do 18 [pEsenin ulje
atéhere vlera ¢ titullit ng portofolin e fondit do (& rritej. Si rrjedhojé ¢ luhatjes s& normave 18 interesit investitori du 18
psonte humbje 1€ kapitalit giat€ pevindhave afutashkurirn,

Njsia matse ¢ riskut 1@ tregut & Hdhor me lévizien ¢ normave 18 interesit éshie “Kohézgiatja ¢ moditikuar™ apo
“Duration™ i ¢ili mat ndjeshméning e WEvizies s€ gmimit 1€ twllit né portofolin ¢ fondit né caport e lEvigen o
normave & interesit. Koh@egjatia ¢ moditikoar 8shié ¢ lidhor ngushté me maturitetin ¢ titujve ng partofolin e fondit,
Samé i lartd ¢ jeté ky tregues “Kohézgjata ¢ modifikum™ ag mé i larg do té jeté edhe ndjeshimiria e fondit nday
18vizjes 88 normave 1@ interesil,

dy Risku i kuesit te kembimin

Risku i kursit t& kémbimit, & mundssia performanca ¢ fondit @ ndikohet negativisht nga lEvizjet ¢ kursit @
kiEmbimit. Sipas givkimit (& menasherdve @ fondil, st pas rasti mund 1@ investohet né Lt 18 emiétoar ngé monedha @
ndryshime nga monedha e fondit (LISD). NE kéto raste Tondi do 1@ ekspozohet nga 1éviziet ¢ kursit @ kmbimin, (€ cilal
mund 1@ ndikojng negativishit ng cnmimin ¢ kuotis,

) Risku i leviges <@ trepul 1@ metaleve 8 cmuara

Tregu i metaleve € gmuara 1 tilla si ari, argjendi, platini apo te tjera Sshté i eskpozuar ndaj rrezigeve 1€ cilal jané
tipike pér keto loj tregjesh dhe & cilat mund t8 ndikojng negativisht emimin e kuotés sic [8vizje 18 fora nié kérkesin
apo ofertén pér metalin e emuar, ndérhyrje qeveritare, shkatéreime natyrore, lofia Apo ngjarje t€ tera 18
Jashtézakonshme,
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Risku i likuiditetit ka 18 bEjé me mungesén ¢ tregtueslnérisé s& njé instramenti financiar né portofolin e fondit, dhe
pamundesisé pér tu shitur ose blerd, shpeit dhe pa ndikuar cmimin ¢ instrumentit né treg. Si rexulial shogiria
administruese mund 1€ haste v@shtiedsi n€ lidhje me detyrimin pétr @ shlver kuota pér shkak 18 mungesds s likuidetit
e treg. dhe pamiind@sisé pér @ shite instrumental Gnanciare né portofolin e fondit, Koy o investon kryesishi nd
instrumenta financiare & listuara dhe 8 tregtuara nd tregjet ndrkombétare 1€ kapitalit, t€ cilat konsiderahen si aktive
likuide me cilési (& lard,

Sidogolte mund & egzistojni situata (& veganta t& cilat mund 18 ndikoing né mény el & réndésishime likuiditetin e
kétyre tregjeve, dhe ojedhimisht dhe alt@sing ¢ shogérisé administruese pEr & shitur instrumentat financiare, Si
shémbull gjaté njé krize financiare likuiditeti i instrumentave financiaré ne tregjet e kapitalit bie dhe shogéria mund t@
mos ket mundési 1@ likuidoj® titt apo instrumentat financiaré né portofolin o saj,

2ol b VR kn ¥ vl

Nenkuptan situatén kue njé emétues ititujve 1€ borxhit né portololin e fondit ndodhet ng kushiet ¢ panllésist paguese
dhe si rmjedhoje nuk paguan detyeimet ¢ (j 0@ formén ¢ kuponit apo principalit. Risku i Keeditn (8 tiugve 12 borshii
vlerfsohet nga Agjensité ¢ Vierdsimil 1€ Riskol (& Kreditit. Ky vierésim reflekton aft&sing pagoese (€ emtuesit, 5i
edhe shérben si nji bazé Kralasuese pér aktivet (8 cilat kang njé vierésim mé (8 lané né raport me aktivet & cilal kang
njE vlerlsim mé e ulét

Vlertsimi i kreditit frenditia) nga Moody's varion ngit nota Aas g8 pérlagtson riskun mé (& ulét né notén C i
pértagiison njé situaté 1& paaltésisé paguese. Ni# ulje nd vierdsim nga njé noté mé ¢ lané né & OLE e 1E uli
nifnkupton nj@ rritje 1¢ riskut 1€ keeditit dhe mund @ ndikonte né uljen e gmimit 1 titullit & borxhit né portofalin ¢
londit,

Fondi mumnd 18 investojé nié it borshi 1@ cilét jand 1€ vlerdsuar st pradié nvestimi, @ cilét konsiderohen @ e kur
vlerésimi @ kreditit (renditja) @sheé né notén Baad ¢ sipér (sipas Moody’s),

Fondi mund 1€ investaié giithashto né tit] borshi 1@ eilét jané & vierésuar me "nén gradé investimi”, 1 cilit
konsiderohen si te Gillé kur viergsimi i krediit (renditja) shté nén notén Baa3 (Sipas Moody’s) KEa it kané njé
risk 1€ kreditit mé 18 lartd se titje g@ vierdsohen si gradé investimi,

Fondi mund 1 investoje edhe né shogeri tregtare t& pranuara pér tregtim n@ njé treg 18 reegulluar né Republikén ¢
Shyiperise apo vendet Luropiane ni hvillim (& cilat nuk jang vierfsuar nga ndonjé agjensi e vierésimit t& kreditit,
Kéta titu] zakonisht kang njé rish Keedith m (@ lar se titjt gF jans 1€ vierésuar mbi gradé investimi.

Gijithashiu, nise titujt né portofolin ¢ lendit do 1€ shvlerésoheshin nga 0@ noteé me cilési mi @ laré ne nje noté me
cilsi me 1 ulél, investitori mund @€ pésonte humbje, Njg formé getér e riskut 1 kreditit $shi@ dhe risku i plestmarrjes
st kreditoréve, né rastet ¢ rikapitalizinit nga brenda @ bankave (bail in). NE kété rast kreditorét e bankés mund 1@
pésoing humbije totale & kapitalit 18 investuur,

bk ik £ e ane obtisacionet o acnpenditora (SECBORDINA TED)

Obligacionet ¢ nénrenditura (subordinated ), jang titnj borxhi shlyerja o 1@ cilave né rast falimenti vjen pasi jane
chzekutuar 18 giitha detyrimet € tjera. Kéto instromenta pérdoren krvesit nga bankat/institucionet e kreditit pér tu
klasifikuar si kapital i nivelit t& dyt@ (tier 20, Giithashtu kéto instrumenta jant subjekt i ndérhyries sé jashtézakonshme
dhe mund & pérdoren si njé mjet pér (& realizuar rikapitalizimin g Brenda (Bail in tool), kusi miedhojé mund 1@
ehvlerisohen dhe konvertahen né kapital nga Banka Q€ndrore me qéllimin e rritjes sé kapitalit rregullator 18 Bankés
gl ka emdtoar ke nstrunmenta,
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PEr K&E arsye risko i humbjes n& kéto Hoj instrumentash Sshié mé i larte sesa instrumentat tradicionalé, dhe si rrjedhije
mbartin njé visk mé 1@ lared 18 cménesit,

HT R 1'.'.".._;. foae dnllop pone? drclivsidh vleesati sk faRE B frbeg vy
al Risqet qu shogerohen me transaksionet ¢ huadh@nies sé titujve,

NE rastin kur fondi § investimeve jep hui titul. egziston risku gé huamarrési 1 titujve (& ndodbet né kushtet e paafiésise
pagugse, duke mos i kthyer mbrapshi titujt e mareé hua, Ndérkolhie huamarrési i litujve vendos kolateral pér titujt ¢
nrarrd hua duke e ekspozuar Tondin n@ lidhje me riskun e kolateralit, Pér mé teépér né lidhje me transaksionet ¢
huadhénies s& titujve mund @ ketd dhe riisge operacionale 1@ tlla s gabime ng lidhje me kontabilizimin e Iyre,
Ndérkoh huamarrési [itujve | prdor titoje e marré hua, dhe pér kété arsye ato jané subjekt i riskut g né pérfundim
L transaksionit. huwmaregsi © kétvre thujve nuk do 8 jet@ ng gigndje G blejé wo me cmimin e lrewul,

b} Risqet g shogerohen me mari@veshjel ¢ riblerjesté anasjellta 1 riblerjes

Perdarimi  marréveshjeve 1@ riblerfes / 1© anasjellté 1@ riblerjes mund & shog@rohet me rrezige @ G11E si risk i palés
teter gt nuk shiyen detyrimet n& kohd, risk i tregut pér shkak 1€ ndryshimit q& mund 18 pesojé vlera ¢ titujve 18 marré
né zotlrim nt rastin € njé marréveshie te anasjel e (@ riblerjes. Pér shémbull né njs marrdveshje @ anasjelltg rillerje
nése shitdsi i titujve do 1@ ndodhe] né kushiet ¢ panftésisé paguese, dhe emimi i tregut 8 titujve 1€ bleré do 1 binte
poshic nivelit i@ shumis s¢ paguar nga fondi ng momentin fillestar, at@herd fondi do t& pésonte humbje. 18 barabarte
me diferencén ¢ gmimit 1@ shitjes s€ tjve né treg me shumén e paguar né momentin fillestar.

Shaggria adminisiruese mund € pérdorg instrumenta derivative, 18 ¢ilét do & perdoren kryesisht me qélimin pér t¢
Krijuar njé mbrojtje ndaj ckspozimeve t& ndryshme & mund (@ keté shogéria. Pavardsisht pérpjekjeve 8 shogériss
duhet theksuar se instrumentat derivative mbaing disa rrezige si ne vijime

. Téabrejtat mbi instrumentin tek i eili mbéshietet derivativi (underlving instrument) mund & humbasin vierd,
Ulja e gmimit mund 12 sjellé humbje pér fondin.

. Risku i humbjes mund (& maos jetd leltésisht i mash@mdparashikueshém dbe mund @ tejkalojé vierén e
kolateralit g mund (€ jeté marre 51 mbrojtje.

' NE rast shitieje pér 1 ulur riskun e lidhur me derivativeét, trimsaksionet mund (& mos jens (& mundura (@
kryhen me ¢mimin ¢ vierésimit, past nuk jan titu) shumé likoidi,

Qb S ORI ooy el

Kjo Kategori ¢ rishut pérligdson mund@sing g shlverja né nji sistem transtertash nuk pérmbushet si dubet nga
kundérpartia e cila mund 1@ mos paguajé, ose mund (& vonojé pagesén. Risku i shiverjes lidhet me mos martjen ¢
shmis karresponduese pas pGrmbushijes s8 nj# transaksioni.

LT O . S L8 T N TS T ITIT

Pérlitneshmérianga investimi i aktiveve 18 Fondit ka tendencé 1@ wdikohet negativisht nga presionet inflacioniste, Me
pérefithési rénia e viers s¢ parasé shogérohet me rénie © fugisé blerése 1@ investitoril né Fond, por ngi ana felér edhe
me rritje & ndjeshme @ normave € interesit né treg. E paré n plan (& pérgjithshem, intlacioni shogérohet me pasiguri
dhe nok ndibmen o stabilitetin ¢ investitoréve dhe kihimeve né Fond,

C Y
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INE bawl 18 modhésisé <8 shumis s& kérkvar pécshlyvere (gjithné e vEng pérballé madhisise si aktiveve 1@ Fondit),
Fondi mund 1€ vendoset pérballe faktit 1€ shitjes, 1€ pjesshém e proporeional me kirkesat pér shiverje, né ményré 1§
menjéhershime nga portofoli § aktiveve 1@ Gl Kjo mund 8 keté njé efeki negativ ng performancén ¢ Fondit, sepse shitja
¢ detyruar dhe ¢ paparashikuar ¢ njé instrumenti financiar né ményré 1 parakohshme mund (& rezultojé né rénie 1€
cIimit 18 kuotds,

LA b i Kb S eforesiiin e o Dol preatf (v |f.'|,|il|'4-,l.l Algtal CRE ”,f,”“r,r,l' “'””l i J|l|'1' st K HHEREENTY
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Veganérisht ng raste € nungess 58 lkuiditetil né@ treg, i cili mund 1@ nidodhe pifr shikak (& krizave financiare & cilal
zakonisht shkakiojng humbje 1€ besueshmirisé ng treg, péreakiimi i emimit pér disa tituj dhe instrumenta té jeré
himanciard né tregjel e kapitalit nund 1€ kutizohet, duke démiuar vierésimin e fondit. NE rastet kur investitorét né 1@
njEjlén kobd paragesin kérkesa pér shlverje ad sasi @ médha 8 kuotave, giaté k&tvre periudhave, pér 1€ mbajtur nivelin
todal 1E Hikniditetit (8 tondit, shogiia administroese mund (€ detyrohet & shes¢ ko tituj me cmime g ndryshojng nga
crnimi aktual mee 1@ ilin jant vlerésuar,

Sipas politikés s€ investimit fondi mund @ investojé mé tepér se 35% né nje titull 1@ vetém, subjekt i kushteve (&
percaktuara ng nenin 140 1@ ligjit 362020 “Pér sipérmarrjet e investimeve kolektive™, si rijedhoié pér shkak & kétij
ekspozimi, ndikimi n¢ lévizjen e cmimit 1€ ketij tilli do 1€ keté njé ndikim 1€ lan€ pér portololin e fndit né 1@rési.

Sl 2 REsd v lllinra 1k Sliggpovinne - Lefaeedvn ity

Shogéria administruese pérballet s brendshmi me risge me natvrd biznesi g ldhen me akiivitete ditore ¢ periodike
(shembull: realizimi | ransaksioneve né sistem, procesel @ mbikégyrjes, implementimi e zhvillimi i produktit etj) dhe
rreziqe 16 pérputhshmeriseé si rezultat i detyrimeve ¢ masave rregullatore giithnjé ¢ né rritje, ndér 1€ tjera né kuadér 1€
mbrojtjes s€ investitorit, 8 programeve € transpareneds etf. T¢ giitha sa mé lart g& pérblidhen tek risget e lidhura me
aktivitetet ¢ shogérisé administruese ose me aktivitetet ¢ fondin 1 investimit nén menaxhim qé sjellin humbje &
natyrds 58 shkEputjes s& proceseyve apo lunksioneve organike 1& brendshme démtoing shogéring administruese dhe
mund 1& vEnd né risk reputacionin ¢ rrjedhimisht biznesit e saj dhe 18 investitoréve.

2200 Riskin Chperactinn!

Risko operacional EshE rishu i hombjes nga procedurca 1@ brendshine 8 papérshiatshime dle ngg mostunksionimi né
lidhje me sistemet dhe stalin e shogérisé administruese ose palés sé lidhor e cila krven disa lunksione & delesuara pitr
shogéring administruese, ose g rezulton nega nejarje 1@ jashime dhe gi@ péeishin risqe ligiore, risqe dokimentacioni
dlee risge g resullojn® nea procedurat ¢ tregtimit, shiverjes dhe vierdsimit, (@ cilat 2batolen nga fondi;

! I V8 O L T Y T AT

Ka 1& bigjé me eksporimin e londit ndaj ndryshimeve 1& mundshme né kuadrin lgjor-reegullativ, tatimor etj. Masa
shirdngnese shies@ (& cilat mund 1@ aplikoben sio reaultat | odeyshimese reegollative apo lskale mond (8 kend inpakt
negativ e vlerdne akiiveve & fondit
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NE ecuring e fondit, kontribut (& konsiderueshtm ka aftésia intelektuale dhe profesionale ¢ persanave apo funksioneve
pergjegies die personelit kve, périshirg veprimet dhe vendimmartjet e pérshtatshime (& Késhillit t& Administeimit ose
menixherve 1E fondit. Gatd jetés s¢ fondit, pérbéria ¢ personelit (€ shogérisé apo organogrames s saj mund 1
ndryshoj me pusojé performance mé (& ulé @ realizimit 1@ detyrave. Kjo performance profesionale mit e ulén mund 1@
impakiojé né vendimmardge mé pak eligente ng investime ¢ si rrjedhim njé pérlitueshmeri mé (@ ulén pér investitordt,

Risku reputacional @shit@ risku i démiimit (& besueshm@rise sg shogérise né tregun ku keyen veprintaring ¢ saj, duke
pértshirg impaktin e ngjarjeve specifike 1@ cilat mund & pErkegésoing apo ndikojng negativisiht pereeptimin e publikut
pér shogBring;

2ol 2 Rivhee £ irvifiir e i |"|"_'.'|..l.I I T TG

Drisa funkstone, si pér shemsboll shiga e fondit, i delegohen paléve 18 treta dhe mund 1€ gienerajng risk sepse &shie
shogéria administroese pérejepjlse linale ligjore pér funksionet ¢ deleguara,

LIEH A O Y Y

Klasilikon riskun i ¢ili rijedh ushirimi i autoritetit (8 shog@risé pér pErfitim personal 18 drejluesve 1 saj 1@ il si
rijedhoié muond B mos veprofnd aé interesin e E mirg 1@ investitoréve.

Qoo 8 Rineped wine tteiprethid dedo trevestibare i bl shiipdeio endfseinitrnnese

Ekzistopn® risge (& cilat kand impakt cdhe ek investitori ashiu edhe te shogéria administruese. si psh ndryshime
legjistative/rregullatore gf ndikojn€ tek investimet ose taksat, tarifat nga AMEF apo funksionet ¢ depozitarit,

2o b Bl fefo

Risku i humbjeve & lindin péeshiak & géshtjeve lgiore 18 shkaktuara nga paafiésia pér (& shatuar koatratat ligiore,
ligeneat dhe/ose 18 drejtat ¢ pronésisg;

2ol 2 Rivhne Holh

ot L& BEJE e mnmdEsing e uljes <& Kihimil 18 investimeve nié fond sirezultat | destabilizimit politik, keizave politike
elj.
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Situata 8 jashiézakonshme 1€ 1illa si situata pandemike. lutta, apo keiza & theksuara ckonomike mund (& ndikojné ni
Kihimin ¢ aktiveve 1@ fondit, si edhe mund © pérbéing shkak pér pezullimin ¢ shiyerjes sé kuotave & fondit

DA A Rashon gt v nenr pec it @ sdiigiesoshildverpes s Ko

Si rresull, investitori mund 18 kErkoje né ¢do moment shiyerje 8 kuotave 8 Fondit, Nea ana tjetér e duke gjvkoar né
varési 1¢ situatés dhe (@ momentit, shogéria administruese mund & pezallojé pirkohésisit shlverjen ¢ kuotave, sipas
parashikimeve té ligjit $6/2020 datd 30.04.2020. Ky pezullim mund (& kdrkohet nése ka arsye pér 1€ besuar se kjo

gshté ¢ nevoishme né interes & mbraojtjes sé publikon ose ( mbaj

sve 18 kuotave ose ni rastel ¢ foreds mudhore,

Gijithashiu, pesullimi 1 shiverjeve 1€ kootave mund 1€ kirkohet edbe nga Autoriteti, né pérputhje me nenin 9 1
rregullores nre. 189, date 16.12.2020 “Mbi pezullimin, mbylljen, manjen né administrim dhe likuidimin ¢ shogérive
administruese 18 londeve, depozitaréve dhe ST

L N T T phee i il ot jelfentiniis

Funksioni i depozitarit krvhet nga njet banke ¢ pavarur nga ABI Invest, e ligencuar nga AMFE. Pavarésisht késaj
cgziston risku g€ aktiver g€ mbalen né kujdestan npa depozitart mund 1@ pdsojng humbje st rezultat i pa afiesise
paguese, neglizhencés apo sjelljes mashiruese (& depozitarit,

8.6 Para dhe ekuivalentet ¢ sap

Paraja dhe ekuivalentél e sa) jané mbajtor me kosto & amottizoar n€ pasqyrén ¢ pozicionit financiar dhe pirb@hen nga:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjelor 2021
Llogari rejedhése né Bankién ¢ Pard 1@ hivestimeve - 534,761 560
Diepoeita me atal maturimd der o 12 mua) - -
TOTALIL - 54,761,560

Llogaria rrjedhigse ndodhet ng Bankén ¢ Paré 1@ Investimeve dhe €shté me interes 0%,

. ilaa
Painderese valowmmanla

-
e

Interesi i akumubuar 1 paragitur ni debsi nd 28rin e Hogarive € orkétueshme pérbéhel nga:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021

Té ardhura nga interesat ¢ depozitive = -

Té ardhura nga Nogarin erjedhdse - -

Té ardhura nga interesat ¢ obligacioneyve - -




8.8 Delvenmet

Detyrimit paraqesin vlerén e tarifds adminisiimi, vierén ¢ tarités ndaj depozitarnit 6 pérllogaritura o bazé ditore (&
Ylerts Newo 1@ Aktiveve t& Fondit si edhe detvrimet mbi pagesat ndaj kuotambajtésve.

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021

e ——
Detyrime nga investimi ng letrat me - -

wlert

Detyrime nga investimi né depozita,
R

Dretyrime nda shogérisé
administrucse

Dretyrime ndaj depozitarit

Detyrime pér pagesa ndaj
kutambajlisve

Pagesa 1€ shivea dhe 1€ ardhurg &
e neé avimed

Dretyrime (& tjera

TOTALL

8.9 T ardhura nga interesat dhe (@ avdhura (@ Gjera.

Té ardhurat nga interesat 18 paragitura 0@ pasqyrén e fimdumbjes

J1 Dhjetor 2020 3 IMjetor 2021
T ardhura nga interesat e Nogarive rjedhése -
TE ardhives ngw interesat ¢ depozitave alatshlkurira - =
Té& ardhura nga interesal ¢ kuponave = 5
TOTALI - = E
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ZEri shpenzime & Gera | pasgyruar ng Fitim/Humbije ka si pjes@ perbitse (2 tij shpenzimet pér auditin e jashiEm,
shpenzimel pér autoritetin e mbikégyrjes linanciare dhe komisionet gé jané paguar pér blerjen ¢ obligacioneve dhe
bonove siedhe vendosjen e depozitve.

31 Phjetor 2020 31 Dhjetor 2021

Tarda ¢ Auditit

Tarifa ¢ Autoritetit 1& Mbikgyrjes Financiare
komisioneg

TOTALI

Miralo:

Dreejlor i Pérejithshém Ehesekutiv

—Rewhist lakani




